

**"CLUB ALPINO ITALIANO - SEZIONE DI VARESE"**  
**ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO – ENTE TERZO SETTORE**

**Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE**

Nella presente relazione di missione vengono indicati i dati previsti nello schema di cui al modello C del Decreto Ministeriale 5 marzo 2020 ritenuti rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Associazione

L'associazione attualmente iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS) ai sensi del D.Lgs 3 luglio 2017 n. 117 al numero di repertorio 86806, è Ente con personalità giuridica.

**INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE**

**MISSIONE PERSEGUITA**

L'associazione ha per scopo la promozione dell'alpinismo in ogni sua manifestazione, la conoscenza e lo studio delle montagne, nonché la tutela del loro ambiente naturale e persegue finalità civiche, di solidarietà di utilità sociale attraverso lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017:

- 1) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- 2) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- 3) organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- 4) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali.

**REGIME FISCALE APPLICATO**

L'Associazione utilizza il regime fiscale forfettario di cui alla Legge 398 del 1991.

**SEDE**

L'associazione ha sede in Varese - Via Speri della Chiesa Jemoli, 12

**ATTIVITÀ SVOLTE**

Per conseguire la propria missione l'Associazione svolge numerose attività dettagliatamente elencate nello statuto sezionale che sinteticamente vengono qui elencate:

- agisce per la diffusione della frequentazione della montagna e per l'organizzazione di attività ad essa propedeutiche;
- provvede alla indizione, programmazione e organizzazione di corsi per le varie attività che si possono svolgere in ambiente montano;
- cura la formazione di soci e non soci per lo svolgimento delle suddette attività;
- provvede alla manutenzione del bivacco "Città di Varese";
- attua le azioni necessarie al tracciamento, alla realizzazione e alla manutenzione di sentieri;
- promuove attività scientifiche, culturali, artistiche e didattiche per la diffusione della conoscenza di ogni aspetto della montagna nonché qualsiasi iniziativa idonea alla tutela ed alla valorizzazione dell'ambiente montano;

- collabora con gli Enti preposti alla Protezione Civile e con il Corpo Nazionale Soccorso Alpino Speleologico al soccorso di persone in stato di pericolo ed al recupero di vittime;
- cura la tenuta della biblioteca.

L'Associazione può inoltre effettuare attività accessorie, anche a carattere commerciale, secondarie, strumentali e funzionali al conseguimento dei propri scopi istituzionali nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto Legislativo 117/2017.

## **DATI SUGLI ASSOCIATI**

I soci che hanno aderito al sodalizio nel 2023 sono stati 1835 contro i 1768 dell'anno precedente.

Alle attività dell'Ente svoltesi nell'esercizio hanno partecipato non occasionalmente 112 volontari Soci CAI.

## **PRINCIPI DI REDAZIONE**

I principi utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2023 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva di continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio della competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro.

## **PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO**

Non si sono riscontrate problematiche di compatibilità e adattamento.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione, e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che è stato ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

- Fabbricati 1,8%
- Fabbricati 3,3% sulle migliorie del 2020
- Impianti generici 12%
- Attrezzature 20%
- Attrezzatura varia e minuta e attrezzatura speleo 40%
- Attrezzatura varia e minuta < € 516,46 100%
- Altri beni 20%

Gli oneri di manutenzione che non comportano un aumento della vita utile dei beni sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

L'iscrizione è stata effettuata al valore di acquisto.

#### **Rimanenze**

Le rimanenze sono valorizzate al costo di acquisto rettificato per i libri tenendo conto del presunto valore di vendita; il criterio utilizzato si ritiene prudenziale rispetto ai valori di mercato.

#### **Crediti**

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio di incasso.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **Ratei e Risconti**

I ratei e i risconti vengono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

#### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto accoglie la riserva derivante da avanzi di esercizi precedenti nonché l'avanzo/disavanzo dell'esercizio corrente e la riserva di patrimonio vincolato di € 15.000 necessaria per il mantenimento della personalità giuridica ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 117/2017.

#### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono prudenzialmente iscritti a fronte di passività delle quali alla fine dell'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data in cui si manifesteranno.

#### **Debiti**

I debiti sono indicati in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

#### **Proventi ed oneri**

Proventi e oneri sono iscritti secondo il principio della prudenza e competenza economica, e sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generali da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse. Nella categoria proventi ed oneri da attività di supporto generale sono iscritti tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

## **IMMOBILIZZAZIONI**

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Attrezzature varie e minute	Attrezzature varie e minute < € 516,47	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ 231.358	€ -	€ 30.020	€ 159	€ 935	€ 20.268	€ -	€ 282.740
Contributi ricevuti	€ -	€ -				€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 147.713	€ -	€ 23.290	€ 16	€ 935	€ 14.891	€ -	€ 186.845
Sottoscrizione Nuova Sede	€ 53.263							€ 53.263
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ 30.382	€ -	€ 6.730	€ 143	€ -	€ 5.377	€ -	€ 42.632
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ 4.270	€ 1.893	€ 3.643	€ 402	€ -	€ -	€ 10.208
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 4.188	€ 256	€ 2.843	€ 520	€ 402	€ 1.341	€ -	€ 9.552
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -			€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	-€ 4.188	€ 4.014	-€ 951	€ 3.123	€ -	-€ 1.341	€ -	€ 657
<b>Valore di fine esercizio</b>	€ 26.193	€ 4.014	€ 5.779	€ 3.266	€ -	€ 4.036	€ -	€ 43.288

I terreni sono costituiti da un appezzamento sino nel Comune di Varese – località Santa Maria del Monte distinto col mappale n 976 per una superficie totale di mq 3.310, donato nel 2011 dal signor Giuliani Luca.

I fabbricati sono costituiti dall'immobile sede della Sezione, sito in Varese, via Speri della Chiesa Jemoli n 12. Gli incrementi dell'esercizio riguardano l'acquisto dell'impianto di condizionamento per € 4.270,00, di attrezzature alpinistiche per € 1892,70, di attrezzature per i corsi di torrentismo e speleo per € 1.241,65, di attrezzature varie e minute per € 2.804,02, tra le quali un espositore per pubblicità da utilizzare nelle manifestazioni, un defibrillatore installato in sede, un soffiatore per il gruppo sentieristica; contenitori e rastrelliere per magazzino attrezzature (questi ultimi interamente ammortizzati nell'esercizio).

Sulle immobilizzazioni materiali non sono state fatte rivalutazioni.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	Altri titoli	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -		€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -		€ -
Svalutazioni	€ -	€ -		€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 52.893	€ 52.893
Contributi ricevuti	€ -	€ -		€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -		€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -		
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -		€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -		€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -		€ -
Altre variazioni	€ -	€ -		€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	€ 52.893	€ 52.893
<b>Valore di fine esercizio</b>	€ -	€ -	€ 52.893	€ 52.893

Come da delibera consigliare nel corso dell'anno sono stati effettuati i seguenti investimenti:

26/04/2023	BPER acquisto BTP 3,5% 03/30	Valore nominale € 15.000 x riserva indisponibile	€ 14.632,50
26/04/2023	BPER acquisto BTP 2,8% 12/28	Valore nominale € 20.000	€ 19.014,00
01/08/2023	BPER acquisto BTP 3,0% 8/29	Valore nominale € 20.000	€ 19.246,00

### RIMANENZE

Le rimanenze che ammontano a € 3.498,81, suddivise in € 6.055,55 per libri e € 1443,26 per materiali vari, sono iscritte al netto del fondo svalutazione di € 4.000.

### CREDITI

I crediti che ammontano ad € 18.142,95 sono costituiti prevalentemente da contributi assegnati dalla sede centrale per i bandi manutenzione Rete Escursionistica Italiana e Sentiero Italia per € 10.312,27, dal comune di Varese e dal G.R. CAI LOMBARDIA per bandi cultura rispettivamente per € 1.000 e per € 1.703,48, da incassare nel 2024, da depositi cauzionali per € € 716,46, da fatture pubblicità da emettere per € 2.220 e da caparre prenotazione rifugi/strutture per € 1.180,-.

### DISPONIBILITA' LIQUIDE

Ammontano ad € 56.606,84 e sono costituite dalla giacenza di danaro e valori in cassa di € 1261,59, dalla residua disponibilità su carta credito prepagata di € 162,10, dalle giacenze nel C/C BPER di € 2.896,35, nel C/C Intesa-San Paolo di € 53.633,75 e nel c/PAYPAL di € 76,74 quest'ultimo acceso a fine anno per permettere il rinnovo on-line ai soci.

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore inizio esercizio	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore fine esercizio
Ratei attivi	€ -	€ 413	€ 413
Risconti attivi	€ 5.048	-€ 3.370	€ 1.678
<b>TOTALE</b>	€ 5.048	-€ 2.957	€ 2.091

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
RATEO 01/12-31/12 CEDOLE : BTP 2,8% 12/28 EUR QUANTITA': 20000	40,83
RATEO 01/09-31/12 CEDOLE : BTP3,50% 03/30 EUR QUANTITA': 15000	153,13
RATEO 01/08-31/12 CEDOLE : BTP 3,00% 08/29 EUR QUANTITA': 20000	218,75
<b>TOTALE</b>	<b>412,71</b>

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
canoni informatici	€ 396
canone manutenzione estintori	€ 15
Premio Assicurazione Sede 01/01-09/08/23	€ 285
spese condominiali 1/01-31/08/23	€ 983
<b>TOTALE</b>	€ 1.678

## PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 15.000	€ -	€ -	€ 15.000
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 15.000</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 15.000</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 8.799	€ 113	€ -	€ 8.912
Altre riserve	€ 39	€ -	€ -	€ 39
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 8.838</b>	<b>€ 113</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 8.951</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 113	€ 217	€ 113	€ 217
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 23.951</b>	<b>€ 330</b>	<b>€ 113</b>	<b>€ 24.168</b>

### ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	F.do iniziale	Decrementi dell'esercizio -	Incremento dell'esercizio +	F.do Finale
F.do Spese Future Impreviste	€ 23.400			€ 23.400
F.do Acc.to Spese Sociali e Sezionali	€ 23.100			€ 23.100
F.do Manutenz. Stabile/Bivacco	€ 56.110		€ 8.000	€ 64.110
F.do Sviluppo Alpinismo Giovanile	€ 500		€ 2.500	€ 3.000
F.do Manutenzione Sentieri	€ 5.500	€ 1.234	€ 1.500	€ 5.766
<b>TOTALE</b>	<b>€ 108.610</b>	<b>€ 1.234</b>	<b>€ 12.000</b>	<b>€ 119.375</b>

Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa o probabile, sulla base dell'onere futuro da sostenere. Il fondo manutenzione sentieri è stato decrementato delle spese sostenute nell'esercizio.

### DEBITI

I debiti verso fornitori sono rappresentati principalmente dal debito nel confronto della tipografia per la stampa annuario; mentre quelli verso enti della stessa rete associativa dai debiti nei confronti dei soci per i rinnovi 2024 incassati da ottobre a dicembre 2023.

I debiti tributari di € 486, - sono costituiti per € 169,18 da IVA a debito IV trim., per € 42,00 dal saldo IRES e per € 275,00 da ritenute fiscali versate a gennaio.

I debiti diversi di € 2.551,72 sono formati principalmente dallo stanziamento premio borsa di studio € 1.200 e dai rimborsi spese viaggio da riconoscere ai soci per partecipazione a corsi regionali.

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
quote corso Ginnastica 2024 incassate nel 2023	€ 925
<b>TOTALE</b>	<b>€ 925</b>

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore inizio esercizio	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore fine esercizio
Risconti passivi	€ 1.000	-€ 75	€ 925
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.000</b>	<b>-€ 75</b>	<b>€ 925</b>

## ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

I costi dei servizi per attività di interesse generale, nettamente inferiori a quelli dell'anno precedente, nel corso del quale erano state sostenute le spese per il ripristino della palestra di roccia, e ammontanti ad € 14.220,57 sono costituiti principalmente da spese tipografiche per la stampa dell'annuario per € 8.462,31, da compensi e rimborsi a relatori per attività culturale per € 4.323,76 e per spese manutenzione sentieri per € 1.234,28.

Le quote sociali per la sede centrale di € 42.052,06 sono aumentate in relazione all'aumento di soci affiliati alla Sezione.

L'accantonamento al fondo rischi e oneri di € 12.300 è suddiviso tra gli accantonamenti al fondo manutenzione stabile e bivacco per € 8.000, al fondo sviluppo attività alpinismo giovanile per € 2.500, e al fondo manutenzione sentieri per € 1.800.

L'incremento dei costi per servizi relativi alle attività diverse è correlato dalla parte dei proventi dall'analogo incremento dei ricavi per la stessa natura.

Gli ammortamenti classificati nella voce a) sono relativi alle attrezzature varie e minute utilizzate per la manutenzione sentieri; quelli nella voce b) alle attrezzature utilizzate per le attività alpinistiche-scialpinistiche-escursionistiche-speleologiche e di torrentismo ed infine quelli nella voce e) ai fabbricati, agli impianti, ai mobili e arredi e alle macchine d'ufficio.

I costi per i servizi di supporto generale ammontanti ad € 17.034,02 - comprendono le spese per la pulizia sede, per assistenza fiscale e assistenza software, per energia elettrica, cancelleria, telefonia, bancarie, di manutenzione varia, etc.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>a) Da attività di interesse generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.970	-€ 41	€ 1.929
2) Servizi	€ 54.690	-€ 40.470	€ 14.221
3) Godimento di beni di terzi	€ 1.653	-€ 1.373	€ 281
5) Ammortamenti	€ 935	-€ 663	€ 272
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 14.800	-€ 2.500	€ 12.300
9) Premio borsa studio	€ 2.700	-€ 1.500	€ 1.200
10) Quote sociali x sede centrale	€ 40.170	€ 1.883	€ 42.052
<b>b) Da attività diverse</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.366	-€ 168	€ 1.198
2) Servizi	€ 31.464	€ 10.863	€ 42.327
3) Godimento di beni di terzi	€ 1.008	€ 410	€ 1.418
5) Ammortamenti	€ 2.673	€ 419	€ 3.092
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 1.000	-€ 1.000	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ 18	€ 18
8) variazione rimanenze	€ 1.747	-€ 1.000	€ 747
<b>e) Di supporto generale</b>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.126	€ 844	€ 1.970
2) Servizi	€ 15.705	€ 1.329	€ 17.034
3) Godimento di beni di terzi	€ 1.807	€ 198	€ 2.005
5) Ammortamenti	€ 5.323	€ 865	€ 6.188
7) Altri oneri	€ 5.286	-€ 1.201	€ 4.085

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>a) Da attività di interesse generale</b>			
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 71.552	€ 3.018	€ 74.570
4) Erogazioni liberali	€ 1.158	-€ 304	€ 854
5) Proventi del 5 per mille	€ 2.387	-€ 112	€ 2.275
6) Contributi da Enti privati	€ 3.576	-€ 1.503	€ 2.073
8) Contributi da enti pubblici	€ 14.440	-€ 2.027	€ 12.413
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 44.728	-€ 44.728	€ -
12) Sopr. Attive	€ 1.200	€ 34	€ 1.234
<b>b) da attività diverse</b>			
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondato	€ 40.071	€ 11.900	€ 51.971
2) Contributi da soggetti privati	€ 2.316	-€ 571	€ 1.745
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 2.819	€ 311	€ 3.130
4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -	€ -
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 170	€ 170
7) Rimanenze finali	€ -	€ -	€ -
<b>d) da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
1) Da rapporti bancari	€ 1	€ 833	€ 834
2) Da altri investimenti finanziari	€ 612	€ 254	€ 866
<b>e) di supporto generale</b>			
2) Altri proventi di supporto generale	€ 781	-€ 92	€ 689
10) Sopravv. Attive	€ 103	-€ 90	€ 13

I proventi da quote associative sono aumentati in conseguenza dell'aumento dei soci da 1768 a 1835.

I proventi del cinque per mille di € 2.275,02 si riferiscono all'anno 2021 (dichiarazione 2022).

I contributi ricevuti/stanziati sono costituiti prevalentemente da quelli assegnati dalla sede centrale per i bandi manutenzione Rete Escursionistica Italiana e Sentiero Italia per € 10.312,27, per il bando defibrillatore per € 800,- per il bando sostegno alla formazione titolati/qualificati per € 300, dal comune di Varese e dal G.R. CAI Lombardia per bandi cultura rispettivamente € 1000 e € 1.703,48 e per la pulizia del torrente Bustecche fatta dal gruppo speleo a novembre 2022 per € 319,43.

I ricavi per prestazioni e cessioni ad associati di cui alle attività diverse, di € 51.970,75, sono costituiti dagli introiti dei corsi e delle escursioni effettuate con vettore, dai rimborsi di assicurazioni dei qualificati, dei soci per attività personale e dei soci per integrazione assicurazione base.

I ricavi per prestazioni e cessioni a terzi sono costituiti per la maggior parte dal corrispettivo per la pubblicità sull'annuario.

Sul c/c INTESA sono maturati interessi attivi per € 833,87, mentre gli investimenti in titoli hanno generato cedole per € 865,96.

## RELAZIONE ANNUALE

### SITUAZIONE DELL'ENTE E MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

L'associazione ha svolto tutte quelle attività che risultano strumentali e funzionali al conseguimento e alla realizzazione delle finalità perseguite, a partire dai corsi di alpinismo e sci-alpinismo, di escursionismo di ginnastica presciistica, di sci, di torrentismo e speleologia fino alle escursioni dei gruppi seniores, escursionismo, cicloescursionismo, tutela ambiente montano, alpinismo giovanile.

La cornice di riferimento della nostra associazione è quella degli Enti del Terzo Settore e Organizzazioni di volontariato, che comporta un'apertura sul territorio con iniziative gestite dal nostro sodalizio e rivolte a tutti i cittadini, ai soci e non soci. Coerentemente alla mission che veicola, la nostra associazione si è quindi impegnata a costruire/consolidare legami con il territorio, attraverso una presenza valorizzante all'interno di alcuni percorsi, progetti ed attività. Talvolta la frequentazione della montagna, o comunque la montagna in senso lato, è stata il mezzo attraverso cui realizzare altri obiettivi, ad esempio la promozione dell'inclusione, la conoscenza di sé stessi e lo studio dell'educazione civica.

A tal scopo l'Associazione ha collaborato al progetto Happiness, promosso dalla Pastorale Giovanile del Decanato di Varese, ha condotto escursioni e gestito momenti di educazione ambientale in alcune scuole varesine, ha supportato l'Orsa Pravello Trail, ha accompagnato gruppi all'interno della Festa della Montagna al Campo dei Fiori. Attualmente sta vagliando la possibilità di ulteriori collaborazioni con nuovi Enti e Associazioni, con la consapevolezza che la collaborazione è stimolo alla crescita reciproca.

Gli operatori addetti alla sentieristica hanno condotto e continuano a condurre, a beneficio di tutti, un lavoro paziente e costante di tracciamento e manutenzione dei sentieri, simbolo di unione, collegamento e trasmissione di culture e valori oltre che mezzo per la valorizzazione del territorio. Inoltre, per offrire una migliore accoglienza ai fruitori della Via Sacra che conduce al Sacro Monte, frequentata in ogni stagione da migliaia di turisti e di locali, i componenti del gruppo seniores hanno provveduto alla puntuale manutenzione ordinaria del sentiero delle cappelle, tagliando erba, raccogliendo foglie e rimuovendo quanto lasciato a terra da qualche incivile cittadino.

Il gruppo speleologico, oltre alle uscite realizzate durante l'anno, suddivise tra grotte e forre, e alle attività didattiche del corso di introduzione alla speleologia e al torrentismo, ha continuato nel progetto di monitoraggio della temperatura dell'aria nelle grotte del campo dei fiori e nella ricerca di nuove grotte sia nelle zone alte del massiccio del campo dei fiori che al passo dello Stelvio, ed ha organizzato un proprio ciclo di attività culturali denominato "dalle parti delle radici".

Poiché tra gli scopi del Club Alpino Italiano non vi è solo l'andar per monti, ma anche lo studio e la conoscenza delle montagne, la nostra Associazione ha un proprio gruppo cultura che annualmente offre una serie di eventi destinati a far conoscere le varie dimensioni delle terre alte. Le attività svolte nel 2023 hanno spaziato dalla proiezione di film a incontri con relatori, al concerto di corni delle alpi tenutosi lungo il viale delle cappelle del Sacro Monte, fino alla 13° rassegna di canti popolari città di Varese organizzata presso il salone Estense del Comune di Varese.

Il gruppo Tutela Ambiente montano (TAM) ha inoltre intrapreso una serie di iniziative per coinvolgere e sensibilizzare sui temi della conservazione e sull'attenzione agli ambienti naturali con l'attività denominata "i venerdì della TAM".

È stato pubblicato l'annuario 2023 con articoli di cronaca del sodalizio ed altri dedicati a scritti di cultura montana, in linea con lo spirito del CAI di promulgare la conoscenza e lo studio delle montagne.

L'associazione ha inoltre proseguito nell'istituzione di un premio di laurea con l'intento di incentivare la formazione in ambiti accademici funzionale alla conoscenza, tutela e sviluppo sostenibile dell'ambiente e dell'eco sistema montano, nonché della storia del rapporto uomo-montagna nei suoi aspetti caratteristici.

Il materiale conservato all'interno della fornitissima biblioteca sezionale (libri, dispense e cartine) è da sempre fruibile a tutti coloro che ne fanno richiesta.

Complessivamente si ritiene di aver ben operato per il raggiungimento delle finalità statutarie e che l'anno si possa quindi ritenere soddisfacente.

**INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITA' DIVERSE  
FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE  
SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE**

Ai sensi dell'articolo 3 del Decreto 19/5/2021 n 107 si attesta il carattere secondario delle attività "diverse", rispetto alle finalità di interesse generale svolte dall'Associazione, poiché le stesse non superano il 66% dei costi complessivi sostenuti nell'anno.

**EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI  
ECONOMICI E FINANZIARI  
RENDICONTO GESTIONALE PREVENTIVO 2024**

	prev 2024		prev 2024
<b>ONERI E COSTI</b>		<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 2.000	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 77.500
2) Servizi	€ 15.800	4) Erogazioni liberali	€ 800
3) Godimento di beni di terzi	€ 2.100	5) Proventi del 5 per mille	€ 2.000
5) Ammortamenti	€ 200	6) Contributi da Enti privati	€ 1.000
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 6.000
9) Premio borsa studio	€ 1.200	12) Sopr. Attive/Utilizzo fondi	
10) Quote sociali x sede centrale	€ 44.000		
<b>Totale Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>€ 65.300</b>	<b>Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>€ 87.300</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 22.000</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 2.500	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 53.673
2) Servizi	€ 43.377	2) Contributi da soggetti privati	€ 2.050
3) Godimento di beni di terzi	€ 1.500	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 3.130
5) Ammortamenti	€ 3.700	4) Contributi da enti pubblici	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		5) Proventi da contratti con enti pubblici	
7) Oneri diversi di gestione	€ 100	6) Altri ricavi, rendite e proventi	
8) variazione rimanenze	€ 1.000	7) Rimanenze variazione	
<b>Totale Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>€ 52.177</b>	<b>Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>€ 58.853</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ 6.676</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>	
1) Su rapporti bancari		1) Da rapporti bancari	€ 800
2) Su prestiti		2) Da altri investimenti finanziari	€ 1.474
<b>Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>€ 2.274</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€ -</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>		<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 2.000	2) Altri proventi di supporto generale	€ 900
2) Servizi	€ 38.200		
3) Godimento di beni di terzi	€ 2.010	10) Sopr. /utilizzo fondi	€ 22.000
5) Ammortamenti	€ 6.079		
7) Altri oneri	€ 5.250		
<b>Totale Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>€ 53.539</b>	<b>Totale Proventi di supporto generale</b>	<b>€ 22.900</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 171.016</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 171.327</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€ 311</b>
		<b>Imposte</b>	<b>€ 290</b>
		<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ 21</b>

Sulla base del preventivo annuale la sezione opererà monitorando che lo stesso venga rispettato, valutando gli effetti degli eventuali scostamenti.

Si ritiene che le attività di interesse generale e quelle di attività diverse non subiranno sostanziali variazioni rispetto all'anno precedente e che le uscite e le entrate, pur di fronte a probabili diminuzioni di contributi, saranno in sostanziale pareggio.

### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO**

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di € 217,02 a patrimonio netto

Varese, 4 marzo 2024